UBND TỈNH NINH THUẬN
SỞ  THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /KH-STTTT   Ninh Thuận,  ngày     tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

tại Sở Thông tin và Truyền thông

Căn cứ Quyết định số 62/2022/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số

33/2023/QĐ-UBND ngày 21/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quyết định số 62/2022/QĐ-UBND;

Căn cứ Quyết định số 149/QĐ-STTTT ngày 29/12/2023 của Sở Thông tin

và Truyền thông về việc ban hành Quy chế làm việc của Sở Thông tin và Truyền

thông.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá đúng tình hình chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện công vụ, kỷ

luật, kỷ cương hành chính nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong cơ

quan, đơn vị.

- Chấn chỉnh cải tiến lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu

quả giải quyết công việc của công chức, viên chức. Phát hiện và kiến nghị khắc

phục những sai sót hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm những hành

vi vi phạm các quy định hiện hành của nhà nước về thực thi công vụ.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc quản

lý, chỉ đạo, điều hành công việc, ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính;

chấm dứt các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu của công chức, viên chức trong hoạt

động công vụ.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, trung thực,

đúng quy định, đúng pháp luật.

- Không làm cản trở hoạt động của các phòng, đơn vị và cá nhân là đối

tượng kiểm tra.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Đối tượng

- Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở.

2

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc tại các phòng,

đơn vị thuộc Sở.

2. Nội dung

- Triển khai phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2015 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ

quan nhà nước; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 04/9/2014 của Tỉnh ủy về việc chấn

chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ,

công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Chỉ

thị số 24/CT-UBND ngày 10/10/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán

bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh;

Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 11/10/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

tiếp tục đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh về ban hành

quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ,

công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Triển khaic thực hiện Quy chế văn hóa công sở; chấp hành giờ giấc làm

việc; quy chế làm việc; nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; Quy chế dân

chủ, công khai, công tác dân vận trong cơ quan, đơn vị; công tác đánh giá cán

bộ, công chức, viên chức.

- Kiểm tra việc phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua; đăng

ký thi đua; hồ sơ thi đua, khen thưởng.

3. Thời gian: Trong năm 2024.

4. Phương pháp kiểm tra

a) Kiểm tra đột xuất tại các phòng, đơn vị (không thông báo trước thời gian

và địa điểm kiểm tra).

b) Kiểm tra theo chỉ đạo của Ban Lãnh đạo Sở hoặc theo thông tin phản

ánh của cá nhân, tổ chức.

c) Kiểm tra, tự kiểm tra thường xuyên: Thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra,

tự kiểm tra việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ (Nhắc

nhở chấn chỉnh lồng ghép tại giao ban hàng tuần, hàng tháng).

III. THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA: Theo Quyết định số 03/QĐ-STTTT

ngày  17/01/2024 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Kiểm tra Kỷ luật, kỷ cương hành chính

- Ban hành kế hoạch kiểm tra cụ thể theo các nội dung của kế hoạch này và

triển khai các hoạt động kiểm tra công vụ theo nội dung nêu trên.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính để báo cáo Lãnh đạo Sở theo quy định.

3

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm trong thi hành nhiệm vụ,

công vụ; tham mưu ban hành Quyết định kiện toàn Tổ kiểm tra.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra công vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị

thuộc Sở; tham mưu Ban Lãnh đạo Sở hình thức xử lý các hành vi vi phạm của

tập thể, cá nhân có liên quan đến việc chấp hành các quy định hiện hành liên

quan đến kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động.

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động về nội dung của Kế hoạch này.

- Phối hợp với Tổ kiểm tra trong việc báo cáo, cung cấp thông tin, tài liệu;

tạo điều kiện cho Tổ kiểm tra thực hiện tốt nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

năm 2024 tại Sở Thông tin và Truyền thông./.

[Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, LĐ, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lượm

		nguyenluom@ninthhuan.gov.vn
	2024-02-20T14:15:42+0700

		2024-02-20T14:36:05+0700

		2024-02-20T14:36:18+0700

		sotttt@ninhthuan.gov.vn
	2024-02-20T14:36:40+0700